Ne hoc quidem decretum arrisit sacerdoti Francisco d'Amore. Quare ad Sacratissimum Principem appellationem interponere e re sua putavit, iurium et praeeminentiarum reintegrationem efflagitans hoc modo. "Il sacerdote D. Francesco D'Amore di Cerchio Diocesi di Marsi prostrato al bacio dei Santissimi Piedi espone, che nel 1832 ottenne dal suo Ordinario la discessoria per Farindola paese della Diocesi di Penne in virtù della quale si ebbe da Mons. Ricciadone, allora Vescovo di Penne, l'accettazione. Nel 1847 il successore del Ricciadone D. Vincenzo d'Alfonso gli ordinò di ottenersi un sencondo beneplatito dal suo Ordinario di Marsi, e l'ottenne in forza del quale continuò a stare nella Diocesi di Penne, ove ha dimorato dal 1832 al 1867. Ora ossendosi restituito alla propria Diocesi col tornare alla sua patria, l'oratore avanzò dimanda al Vicario Capitolare dei Marsi per essere reincorporato nella chiesa rinnumerata del comune di Cerchio sua patria, e si ebbe favorevole rescritto. Ciò non ostante in data dei 7 Gennaio corrente l'oratore si ricevè dalla curia parrocchiale un'altra decisione del Vicario Capitolare con la quale il supplicante è condannato ad avere l'ultimo posto tra i preti che compongono il Clero di Cerchio sua patria, mentre per la sua età di anni 63 e per la sua ordinazione è il primo di tutti. Supplica pertanto la S. V. di emettere le opportune provvide affinchè il supplicante venga reintegrato nei suoi diritti. Che ec."

Secretarius S. C. C., D. Petrus Gianelli, archiep. Sardinus post receptam informationem ab episcopali Marsorum Curia sub data 11. V. 1868 recursum admisit, et collegit argumenta utriusque partis. Animadvertit praeprimis Cleri patronus hac iudicii sedi agi haud posse de reintegratione

*ex iure* assequenda 1. Quia sacerdos d'Amore litem contestatus est super instantia, quae *ex gratia* petit" ...*di rincorporarsi nella chiesa...* et sicuti verba haec idem sonant ac iterum adscribi, ideo quaestionem iuris omnino excludere videntur. Hoc autem adeo verum esse ait, ut quoties secus res foret, diverso verborum cortice libellum concipere debuisset: 2) quia signata a Clero gratia, ipse egit apud Vicarium Capitularem non contra integram resolutionem diei 31 aug. 1867, sed tantum contra secundum partem, qua postremus stallus in choro, atque ultimus locus in processionibus, aliisque functionibus ecclesiasticis adsignatus fuerat: 3) quia in precibus huic S. Congregationi expositis, relationem habuit singulis actibus in causa factis super reintegratione *ex gratia*, omniumque exemplar in precibus inseruerit. Et quamvis videatur agere velle *ex iure* coram hac S. Congregatione, eo quia petit "...*affinchè il supplicante venga reintegrato ne' suoi diritti*" hoc tamen nullimode attendi debere subiungit, quia in iudiciis quasi contrahitur proindeque libellus post litem contestationem mutari nequit amplius ad tradita in leg. 75 ff. *de diver. reg. iur. ant.*, in Reg. 33 *de reg. iur. in 6.*, Piton. *de contr. Pat. Alleg. 2, n. 19. et Lotter. de re benef. lib. 3 quaest. quaest. 17, num. 142 et seqq.*

Hisce praemissis, institit totam quaestionem ad hoc cohiberi, utrum Clerus Franciscum d'Amore iterum adscribens suae ecclesiae, ultimum stallum in choro, postremumque locum in ecclesiasticis functionibus ei tribuere potuerit, facultatibus praesertim utens cuique donatori ex iure concessis, legem, quam sibi velit, dicere in donationis actu.

Atque primo ut probet, sacerdotem d'Amore merito in resolutione diei 31 Augusti 1867 habitum fuisse tamquam omni iure destitutum reintegrationem petendi in ecclesia in vim antiquae adscriptionis, adnotat praesertim *Cap. Extirpandae 30 Quo vero de praeb. Cap. 3. Ex gestis 2, Cap. Relatum 4, Cap. Conquerente 6, Cap. Cum ad hor. 16, et Cap. Clericus 17, de Cler. non resid. in benef. vel praeb.*, ex quibus erui arguit, unumquemque ex clericis, ecclesiae redivitibus fruentem, ad residentiam cogi ex fundatorum voluntate, ex perceptionis natura, atque ab ipsa hierarchiae ecclesiasticae antiquissima, et ferme Apostolica institutione, cui praecepto cohaerent Tridentini Patres *Sess. 6, Cap. 2, et pressius Sess. 24 Cap. 12 ver. Praeterea de reformat.* Quo posito extra dubii aleam collocandum esse putat sacerdotem d'Amore, propter absentiam trigintaquinque annorum, ab anno nimirum 1832 ad 1867, iure suo cecidisse extacita renuntiatione in casu omnino admittenda, cum ob rerum naturam, idest ob ecclesiae institutionem, impossibile sit tacitum expresso haud aequipollere.

Neque regerendum esse ait, Synodum Tridentinam residentiam praescripsisse pro canonicis vel beneficiariis tantum. Ex verbis enim citatorum capitulum sponte fluit, idem voluisse ius pro illis omnibus, qui ratione residentiae fructus faciunt suos. Insuper ad hos semper Tridentinam dispositionem ampliandam, fore urget ex notissimo principio "*Ubi eadem ratio, eadem iuris dispositio esse debet*" nec non ex *l. 14 et l. 17 ff. de leg. S. S. et longa consuet.*; quod et confirmatur ab ipsius sacerdotis facto, qui petit "*...di*

*rincorporarsi nella Chiesa...*" seu iterum adscribi; quibus verbis satis abunde significasse autumat ius vetus preptum omnino fuisse. Hoc autem ea magis tenendum esse inquit, nedum ob illegitimam diuturnamque absentiam, sed quia vix ac nativam ecclesiam deseruit, in alia diocesi cooptari etsi peperam tentaverit. Nec praetereundum esse instat, rotali maxime inspecta iurisprudencia, reintegrationem ei dari qui iure possedit, atque iniuria e possessione deicitur, non ei vero qui vacuum sponte sua possessionem ipsam reliquerit. Haec autem extrema non concurrere in casu adfirmat, quia sacerdos d'Amore, nemine cogente, ecclesiam deseruit per annos trigintaquinque.

Hoc modo se rebus habentibus, Cleri patrocinator primum caput defensionis suae concludit, pro certo habens, sacerdotem d'Amore qualibet destitui facultate reintegrationem petendi ex *iure* in vim primitivae adscriptionis; quo posito quaestio subalterna de praeminentiis ex *iure* vindicandis mole sua ruit, cum et implicite eam dirimi ex definitione praeiudicialis quaestionis arbitretur.

Uterius autem procedens, secundum defensionis suae caput aggreditur asserens, per viam gratiae tantum Clerum iterum adscripsisse sacerdotem d'Amore, et propterea nonnisi postremus stallus in choro, ultimusque locus in ecclesiasticis functionibus adsignari poterat, iustitia et aequitate id suggerentibus, ne praesbyterorum iura laederentur, illorum scilicet, qui, tamquam postremi adscripti, officia graviora hactenus sustinere coguntur. Huiusmodi autem adsignationem penitus cohaerere iuri canonico, Sacrarum Congregationum iurisprudenciae, et legi civili. Quandoquidem sustinet S. Canones *Cap. Cum certum de maiorit, et obed. Glosa ad Cap. fin, verb. Antiquior de consuetud. in 6.* statuere praeminentias deberi antiquiori in possessione, cum disciplinae adhaeret haec. S. Congregatio in *Callien. Praeminentiae 18 aug. 1791 (2, Romana Praecedentiae 25 Nov. 1754.* Igitur nec non S. Rituum Congregatio in *Sutrina Praecedentiae 11 Iunii 1701, Viterbien. 1 Oct. 1661, Ianuen. 2 Iulii 1639).*

Nec secus res definienda erat secundum iuris civilis regulas, prosequitur orator.

Neque attendam esse in casu ait decisionem editam a S. Rituum Congregatione in *Triventina praecedentiae 29 Martii 1659,* quam sacerdos d'Amore invocat, quia ibi species erat de duobus, eadem die in possessionem, immisissis, adeout praeminentia nonnisi ab ordinis anterioritate desumi posset, remota penitus indagine de possessione, uti ex verbis citatae decisionis liquido constat.

Aliud vero argumentum desumit 1. ex eo quod Clerus Franciscum d'Amore iterum adscribens nullo cogente iure, veram, propriamque explevit donationem quae sicuti omnino pendet a libero donantis arbitrio *l. 10. Cod. Nec ignoramus de donat. l. 1, l. 29, ff. eod. l. 82 ff. de reg. iur.,* ita conditionum onus, quas donator velit, ex sui natura secumfert, exclusis tantum illis a Lege improbat.

Postremum denique suae defensionis caput Cleri patronus expedit, probans ob rerum adiuncta tribuendum esse sacerdoti d'Amore postremum

stallum in Choro: ultimumque locum in ecclesiasticis functionibus, etsi de reintegracione, ex *iure* vindicanda lis mota fuisset, ne scilicet malitiis indulgeatur, et ne futuri adscribendi hoc malum sancitum exemplum imitentur in praeiudicium ecclesiae, et detrimentum cultus divini.